
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   49  del 22/09/2011 . 
O.I.V.,   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  -  AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA.   

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   49  del 22/09/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
O.I.V.,   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  -  AVVIO 
PROCEDIMENTO DI NOMINA.  
 
 L’anno  duemilaundici  addì  ventidue  del mese di  settembre  alle ore 16  e minuti 40  nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i 
componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO      X  
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE    X    
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE      X  
    LILLA DANIELA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor LILLA DANIELA , nella sua qualità di VICE SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   49  del 22/09/2011 . 
O.I.V.,   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  -  AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.44 in data 05.12.2002 come modificato con precedente deliberazione n.48 in 
data odierna, che all’art.26 disciplina come segue la costituzione ed il funzionamento 
dell’Organismo di valutazione di cui all’art.14 del D.Lgs. 150/2009: 
 

Art.26 Organismo di Valutazione 
1. Il Nucleo di valutazione costituito ai sensi dell’art.147 del D.Lgs n.267/2000 da esperti, con 
competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di gestione, ovvero un organismo monocratico 
composto da esperto/a esterno assume tutte le funzioni attribuite dal D.Lgs. n.150/2009 
all’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance. In caso di organo collegiale il 
presidente viene designato dai componenti del Nucleo. I componenti dell’Organismo di valutazione 
sono nominati dal Sindaco previa pubblicazione di apposito avviso per l’acquisizione di 
candidature. Può essere prevista la forma associata con altri Enti Locali per ragioni di economicità. 
2. Il Nucleo di valutazione, organo indipendente, al momento del suo insediamento stabilirà 
autonomamente i criteri e le modalità relative al proprio funzionamento. 
3. Compito dell’Organismo di Valutazione è verificare la corretta ed economica gestione delle 
risorse del Comune, nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi 
politici di programmazione. Il nucleo di valutazione / Organo di valutazione determina annualmente 
i parametri di riferimento del controllo anche sulla base delle indicazioni degli organi di vertice 
politici e a questi riferisce sull'andamento della gestione sia in corso di esercizio che al termine dello 
stesso. 
4. L’organismo adotta le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente, quelle 
relative alla graduazione dell'indennità di posizione dei Responsabili di Servizio ed alla valutazione 
della retribuzione di risultato. 
5. Il Nucleo/O.I.V. svolge inoltre le seguenti attività: 
 a) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
            b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
            c) valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 
            d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 
dei premi  secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
            e) propone, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei 
responsabili dei servizi – titolari di posizione organizzativa e l'attribuzione ad essi dei premi. 
6. L’organismo di valutazione, per l’espletamento della sua attività ha accesso a tutti i documenti 
amministrativi dell’Ente e può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni ai Responsabili di 
Servizio e al Segretario Comunale. 
7. I componenti dell’organismo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che 
rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero 
abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le suddette organizzazioni, 
ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei 3 anni 
precedenti la designazione; 
8. La durata in carica dell’Organismo di Valutazione è determinata dalla Giunta Comunale. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   49  del 22/09/2011 . 
O.I.V.,   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  -  AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA.   

RITENUTO di costituire l’organismo in discorso in forma monocratica e per la durata di anni tre 
dal 2011 al 2013; 
 
DATO ATTO che il compenso per l’espletamento dell’incarico , compatibilmente con gli 
stanziamenti del bilancio di previsione dell’es. 2011 ed in ragione dell’applicazione della riduzione 
del 10% prevista dall’art.6 c.3 D.L. 78/2010, è determinato in €.2.160,00 annui lordi; 
 
VISTA l’allegata bozza di avviso pubblico e ritenuta la medesima meritevole di approvazione, 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di rispettiva 
competenza ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, dal Responsabile dei Servizi Generali e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di costituire l’Organismo di valutazione di cui all’art.14 del Decreto Legislativo n.150 del 
27.10.2009 ed all’art.26 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, 
singolarmente ed in forma monocratica; 
 
2) di dare atto che la nomina dell’organismo di cui al punto 1 sarà effettuata dal Sindaco; 
 
3) di approvare la bozza di avviso pubblico per la acquisizione di candidature, allegata al presente 
provvedimento sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
con separata votazione ad esito unanime favorevole come sopra: 
 
4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   49  del 22/09/2011 . 
O.I.V.,   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  -  AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA.   

COMUNE DI GIGNESE 
 
AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO MONOCR ATICO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. 
 
In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 22.09.2011 
 

SI RENDE NOTO CHE 
 
Questa amministrazione intende nominare l’O.I.V. , di cui all’art.14 del Decreto Legislativo n.150 
del 27.10.2009, singolarmente ed in forma monocratica, mediante conferimento di incarico di 
collaborazione esterna ad un soggetto in possesso dei requisiti di seguito indicati. L’O.I.V. 
eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dall’art.14 del Decreto Legislativo n.150 del 
27.10.2009, nonché tutte le funzioni ed ogni compito ad esso assegnato da leggi, statuto e dall’art.26 
del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi da ultimo aggiornato con 
deliberazione G.C. n.48 del 22.09.2011. 

REQUISITI 
 1.1 Cittadinanza: possono essere nominati cittadini italiani; 
 1.2 Titolo di studio: è richiesta la laurea in ingegneria od economia. Per le lauree in 
discipline diverse è richiesto altresì un titolo di studio post universitario in profili afferenti alle 
materie suddette nonché ai settori dell’organizzazione e del personale delle PP.AA., del 
management, della pianificazione e controllo di gestione o della misurazione e valutazione della 
performance. In alternativa al possesso del titolo di studio post-universitario, è sufficiente il 
possesso di un’esperienza di almeno 5 anni, in posizioni di responsabilità, anche presso aziende 
private, nel campo del management, della pianificazione e del controllo di gestione, 
dell’organizzazione del personale, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati 
ovvero il possesso di una esperienza giuridico-organizzativa, di almeno 5 anni, maturata anche in 
posizione di istituzionale autonomia e indipendenza. 
 1.3. Incompatibilità: ai sensi dell’art.14, comma 8, del Decreto Legislativo n.150/2009: il 
componente dell’O.I.V. non può essere nominato tra soggetti che rivestano incarichi pubblici 
elettivi o cariche in partiti politici od in organizzazioni sindacali ovvero abbiano rapporti 
continuativi di collaborazione o di consulenza con le suddette organizzazioni, ovvero che abbiano 
rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei 3 anni precedenti la 
designazione; 
 1.4. Divieto di nomina: il componente dell’O.I.V. può essere nominato se non versa in 
alcuno dei casi di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previsti dalle norme vigenti per i 
consiglieri comunali; 
 1.5. Conoscenze: il componente dell’O.I.V. deve possedere qualificata esperienza 
professionale e conoscenza delle tecniche del controllo di gestione e dell’organizzazione 
amministrativa con riguardo in particolare agli enti di minori dimensioni ; dell’organizzazione delle 
pubbliche amministrazioni; della gestione del personale. 

COMPENSO E DURATA 
L’incarico è conferito per un periodo di tre anni (2011-2012-2013) ed è rinnovabile per una sola 
volta. 
Il compenso per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione e di rimborso spese, ammonta 
forfetariamente in €.2.160,00 al lordo delle ritenute di legge. 

DOMANDA DI AMMISSIONE 
Gli aspiranti producono la domanda, redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta, in cui, 
mediante autocertificazione e consapevoli delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   49  del 22/09/2011 . 
O.I.V.,   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  -  AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA.   

sensi del DPR.n.455/2000, vengono indicate le generalità, il recapito, il possesso dei requisiti 
richiesti, nonché il consenso al trattamento dei dati forniti per le finalità della procedura di cui al 
presente avviso. 
Alla domanda devono essere obbligatoriamente allegati: 
 1) un dettagliato curriculum; 
 2) una relazione di accompagnamento al curriculum in cui il candidato evidenzi esperienze 
che egli ritenga particolarmente significative anche con riferimento all’organizzazione o alla 
struttura ( pubblica o privata ) in cui ha operato, ai risultati individuali ottenuti nel tempo; 
 3) la presentazione delle linee generali del sistema di misurazione e valutazione che il 
candidato intende proporre all’Amministrazione. 
La domanda deve inderogabilmente pervenire entro il termine di scadenza del 10.10.2011 . 
- direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune di Gignese 28836 (VB), Via Due Riviere n.12; 
- oppure a mezzo di Raccomandata con avviso di ricevimento. 
Non saranno ritenute valide le domande pervenute oltre il termine di scadenza, anche se spedite 
prima di tale data. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato. 

SCELTA DELL’O.I.V. 
L’individuazione del candidato che costituirà l’O.I.V. è di competenza del Sindaco e sarà effettuata 
sulla base della valutazione delle domande pervenute e di eventuale colloquio. 

INFORMATIVA IN MATERIA DI “PRIVACY” 
Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, i dati forniti dai candidati saranno raccolti per le finalità di gestione 
del presente avviso e saranno trattati anche successivamente per le finalità inerenti alla gestione del 
rapporto di collaborazione. 
L’interessato gode dei diritti di cui all’art.13 del citato Decreto Legislativo, tra cui figura il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano. 
Ogni eventuale informazione potrà essere richiesta all’Ufficio di Ragioneria (Responsabile del 
procedimento: Rag. Rosita MARI) - telefono 0323 20067 – telefax: 0323 20772 - e-mail: 
responsabiletributi.ruparpiemonte.it. 
Il testo del presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Gignese per giorni 
dieci (10) consecutivi decorrenti dal 01.10.2011. 
Gignese, lì __________ 

   F.to su originale 
il VICE SINDACO 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   49  del 22/09/2011 . 
O.I.V.,   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  -  AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA.   

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     LILLA DANIELA           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


